
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/314654. RESOLVE: Conce-
der: 7 e ½ (Sete e meia) diárias a servidora DALVA MARIA LOBATO LOBO, 
mat.: 2013614/1, CPF: 374.021.702-25, ocupante do cargo de Assist. 
de Gestão em Turismo. OBJETIVO: Realização da 2ª Pesquisa de Deman-
da Turística e Impactos Econômicos no Festival das Tribos Indígenas de 
Juruti – FESTRIBAL. DESTINO: Juruti/PA. PERÍODO: 23 à 30/07/2019. 
EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administração e Finanças, 
em exercício.

Protocolo: 451628
PORTARIA Nº 201/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/308936.RESOLVE: Con-
ceder 5,5 diárias a servidora PATRICIA MARQUES MILHOMEM MELO, Mat. 
57198176/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Participação na 14ª 
Expocatólica - Feira internacional de produtos e serviços para igrejas e 
para o Turismo Religioso, visando a promoção dos produtos turísticos do 
Estado para o mercado nacional. DESTINO: São Paulo – SP. PERÍODO: 11 
a 16/07/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de Administra-
ção e Finanças, em exercício.

Protocolo: 451347
PORTARIA Nº 204/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/290039. RESOLVE: Conce-
der 5 ½ (meia) diárias a servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA, 
mat.: 57174765/ 2, CPF: 685.246.252-87, ocupante do Cargo de Coord. 
de Núcleo de Planej. e Articulação Téc. e Insti. OBJETIVO: Participar do 
Festival Internacional do Chocolate e Cacau de ilhéus, bem como, proferir 
a palestra – Experiência Pará: Uma Viagem da Floresta à Mesa. DESTINO: 
Ilhéus-BA. PERÍODO: 17 a 22/07/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. 
Diretora de Administração e Finanças em exercício.

Protocolo: 451524
PORTARIA Nº 208/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/310583. RESOLVE: 5 e ½ 
(cinco e meia diárias) diárias a servidora THAYNA DE NAZARÉ CARVA-
LHO PEREIRA, colaboradora eventual, CPF: 025.355.902-20. OBJETIVO: 
Participar da 14ª Expocatólica-feira internacional de produtos e serviços 
para igrejas e para o Turismo Religioso, visando a promoção dos produtos 
turísticos do Estado para o mercado nacional. DESTINO: São Paulo – SP. 
PERÍODO: 11 à 16/07/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Diretora de 
Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 451637
PORTARIA Nº 205/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/305666. RESOLVE: Conce-
der 3½ diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, Mat. nº 5888072/3, 
CPF: 802.310.122-68, ocupante do cargo de Secretário Interino. OBJ: 
Participar do Festival Internacional do Chocolate e Cacau de ilhéus, bem 
como, reunir-se com Secretários de Estados produtores. DESTINO: Ilhéus
-BA. PERÍODO: 18 a 21/07/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. Dire-
tora de Administração e Finanças em exercício.

Protocolo: 451373
PORTARIA Nº 202/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/309497.RESOL-
VE: Conceder 5,5 diárias a servidora ROSELENE DA SILVA BASTOS, 
Mat.2014491/1, Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: 
Participação na 14ª Expocatólica - Feira internacional de produtos e ser-
viços para igrejas e para o Turismo Religioso, visando a promoção dos 
produtos turísticos do Estado para o mercado nacional. DESTINO: São 
Paulo – SP.PERÍODO: 11 a 16/07/2019. EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA. 
Diretora de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 451381
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 161/2019-GAB/DPG, DE 02 DE JULHO DE 2019.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria Pública 
Geral, em uso das atribuições que lhe confere o Art. 8°, I, VIII e XXI da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a contar de 
02.07.2018, o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias do Servidor Público 
ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA, matrícula nº 57196091, 
concedido por meio da PORTARIA Nº 112/2019- GAB/DPG, de 25.04.2019, 
publicada no D.O.E. nº 33.864, de 02.05.2019, com gozo no período de 
01.07.2019 a 30.07.2019, referente ao P.A. 2018/2019, fi cando os dias 
restantes para gozo em momento oportuno e resguardados os efeitos 
fi nanceiros decorrentes das férias concedidas.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 451354

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 06/2019 CONTRATO Nº: 026/2016
PROCESSO Nº: 2016/153362 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa SERVIEL – SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ/MF nº. 
83.918.078/0001-17).
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a PRORROGAÇÃO do prazo 
contratual consoante dispõe a CLÁUSULA SEXTA do Contrato nº 026/2016 
com vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 07/07/2019 a 
07/07/2020.
DATA ASSINATURA: 04/07/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 2583740
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARIA GOMES DE SOUZA.
CPF/MF: 166.097.862-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Visconde de Inhaúma, 1218 Altos, 
bairro Pedreira, CEP. 66087-640, Belém/PA.
ORDENADOR: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES DEFENSORA PÚBLICA 
GERAL.
CPF/MF Nº: 517

Protocolo: 440726
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1092/2019-DPG, 04/07/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Isabella Caroline Vasconcelos, mat. 5941649, cargo Assessora Ju-
rídica.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 451470
PORTARIA Nº 1091/2019-DPG, 04/07/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Fabiano de Lima Narciso, mat. 57231640, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 700,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 700,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 600,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 451469
PORTARIA Nº 1090/2019-DPG, 04/07/2019.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Arclébio Avelino da Silva, mat. 57191002, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 550,00
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 350,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 451467
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1047 - 2019 - DPG. 
Conceder 1/2 diária aos Servidores JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, matrícula 
32549, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, PAULO AFONSO 
DE LIMA LHAMAS, matrícula 28770, Cargo AUXILIAR TÉCNICO, FÁBIO 
JOSÉ DA SILVA MACHADO, matrícula 54197217, Cargo SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA, ANA DO SOCORRO NUNES MOURA JATENE SOUSA, matrícula 
33138, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE CIDADANIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MARITUBA, no dia 
21/06/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 451433
PORTARIA Nº 1075 - 2019 - DPG. 

Conceder 1 + 1\2 diárias ao Servidor DAVIDSON BRENO SOUZA DA 
CONSOLAÇÃO, matrícula 54197219, Cargo GERENTE DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO, objetivo REALIZAR INVENTÁRIO PATRIMONIAL, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a ABAETETUBA, de 27 a 28/06/2019. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 451442
PORTARIA Nº 1081 - 2019 - DPG. 

Conceder 1 + 1\2 diárias à Defensora TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES 
MEDEIROS, matrícula 5935438, objetivo PARTICIPAR DO PROJETO VERÃO 
COM JUSTIÇA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a SALINÓPOLIS, de 13 a 
14/07/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 451451
PORTARIA Nº 1085 - 2019 - DPG. 

Conceder 2 + 1\2 diárias aos Servidores SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ 
GOMES, matrícula 57201786, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, matrícula 54197217, Cargo 
SECRETÁRIO DE DIRETORIA, PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS, matrícula 
28770, Cargo AUXILIAR TÉCNICO, ROGÉRIO DA SILVA PEREIRA, matrícula 
5890906, Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA A, ROBERTO CARLOS 
VULCÃO GAMA, matrícula 50503594, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 


